
 

 

             COMUNE di MELICUCCO 
                                                       Reggio Calabria 

                              Piazza 1° Maggio, n° 10 -  89020 Melicucco ( RC )       
                   P.iva 00217530807    tel.  0966==937218    fax  0966==937545 

 

                                      

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

                                                                  
Determinazione n°86 del 14.04.2022  

GESTIONE DEL BILANCIO 2022 

OGGETTO : Erogazione di misure di sostegno e solidarietà in favore di nuclei familiari in 
difficoltà, anche temporanea, dovuta all’emergenza sanitaria da Covid-19. 
SESTA LIQUIDAZIONE ESERCENTI.  

 

Il Responsabile del Servizio 
Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto l’art. 107 del succitato D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
Visto il D.Lgs del 18/04/2016 n°50; 
Visto gli artt. 109 e 151 del D.Lgs del 18/08/2000 n°267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il D.S. n. 24/2021 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area  Finanziaria ai sensi 
degli artt. 107 e 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 
Vista la determinazione n. 01/2022 con la quale viene nominato il responsabile di procedimento per 
l’area amministrativo-finanziaria; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 25.08.2021 con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, il 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023;  
PREMESSO che nell’attuale situazione di emergenza risulta fondamentale che i Comuni 
promuovano, nel rispetto del proprio ruolo e funzioni, ogni sforzo utile a mantenere e rafforzare la 
massima coesione sociale di fronte alle sfide dell’emergenza, con particolare attenzione nei confronti 
dei nuclei familiari che si trovano, a causa della pandemia, in difficoltà economiche; 
RILEVATA la volontà di sostenere i nuclei familiari che si trovano in situazioni di disagio 
socioeconomico a seguito dell’emergenza sanitaria, anche per il pagamento delle tasse locali 
assegnando contributi straordinari che mirino al sostegno al pagamento della TARI 2021; 
CONSIDERATO che l’espletamento delle ‘Funzioni Fondamentali’, per l’anno 2021 - anche in 
relazione alla possibile perdita di entrate connessa all’emergenza ‘Covid-19’ - è stato istituito presso 
il Ministero un apposito Fondo; 
VISTO l’art. 53 del D.L. n. 73/2021, che prevede: “Al fine di consentire ai comuni l’adozione di misure 
urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che  versano  in  stato  di  bisogno  per  il  
pagamento  dei  canoni  di  locazione  e  delle  utenze  domestiche è istituito nello stato di previsione del 
Ministero dell’interno un fondo di 500 milioni di euro per l’anno 2021, da ripartire,  entro  30 giorni dalla 
data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali(...)”; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 92 del 15.12.2021 con la quale vengono 
suddivise le somme di cui sopra secondo quanto segue: 



1) € 100.000,00 per l’erogazione una tantum di contributi economici commisurati alla quota 
TARI relativa all’abitazione principale e pertinenza sulla base dell’indicatore ISEE; 

2) € 16.713,05 per aiuti alimentari; 
e predisponendo per l’erogazione dei Buoni alimentari in formato cartaceo, n. 2 fasce: 

1) Per nuclei familiari che non hanno mai beneficiato di sussidi alimentari a causa del Covid-
19 per gli anni 2020-2021 e con ISEE da 0,00 a 12.000,00 euro - verranno assegnati buoni per 
un valore complessivo di € 200,00 – che in presenza di un solo componente a nucleo 
familiare il contributo sarà di € 150,00; 

2) Per nuclei familiari già beneficiari di sussidi alimentari a causa del Covid-19 per gli anni 
2020-2021 e con ISEE da 0,00 a 12.000,00 euro - verranno assegnati buoni per un valore 
complessivo di € 150,00 - che in presenza di un solo componente a nucleo familiare il 
contributo sarà di € 100,00; 

TENUTO CONTO che a seguito di istruttoria delle suddette istanze sono state acquisite per i buoni 
alimentari n. 73 domande mai beneficiari per un complessivo di € 13.700,00 da erogare e n. 148 
domande già beneficiari per un complessivo di € 21.450,00 - il tutto per un totale di € 35.150,00 e n. 12 
domande senza requisiti per isee superiore al parametro stabilito;  
RICHIAMATA la delibera GC n. 10/2022 con la quale si è ritenuto di accogliere tutte le istanze 
acquisite con regolarità per buoni alimentari - per un totale di € 35.150,00 e per un totale di n. 221 
istanze; 
VISTA la determina n. 17/2022 con la quale si è provveduto ad approvare gli elenchi dei beneficiari; 
ATTESO che è stata effettuata l’erogazione dei buoni alimentari ai soggetti beneficiari e che sono 
stati convenzionati n. 3 esercizi commerciali SUPERMERCATO DESPAR - PUNTO E’ PLUS e 
FRUTTA E VERDURA di Mercuri F.; 
ACQUISITA n. 1 fattura elettronica prot. n. 3489 del 29.03.2022 per un importo complessivo di € 
1.210,00 da parte di FRUTTA E VERDURA di Mercuri F; 
Tenuto conto che il servizio medesimo è stato effettuato regolarmente; 
Considerato: 
Di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti connessi al presente atto è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Che non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 
provvedimento; 
Che il servizio è avvenuto secondo specifiche necessità e comunque nel limite dello stanziamento; 
    Verificata: 
in adempimento all’art. 3 del “Regolamento per la Disciplina del Controllo Interno di Regolarità 
Amministrativa e Contabile ai sensi dell’art.147 del D.lgs. 267/2000”:  
- la regolarità dell’istruttoria eseguita dall’ufficio; 
- il rispetto della tempistica prevista per Legge; 
- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 
- la conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti; 
Visti e richiamati: 
• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali e s.m.i ed in particolare gli artt. 107 -109 comma 2 e 151; 
• Visto il D.Lgs n° 118/2011 e s.m.i; 
• La Legge 120/2020 in merito a semplificazioni introdotte e prorogate al 31/12/2021; 
• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• Visto il regolamento di contabilità; 
• Visto il regolamento comunale dei contratti; 
• Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 

di approvare espressamente la narrativa che precede 

DI APPROVARE, per i motivi detti in narrativa, quanto sopra esposto; 
DI LIQUIDARE  sull’impegno n°2604 del Cap. 442 ALIMENTAZIONE F. DI SOLIDARIETA' 
COM.LE al seguente operatore economico: prot. n. 3489 del 29.03.2022 per un importo complessivo 
di € 1.210,00 da parte di FRUTTA E VERDURA di Mercuri F.; 
DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line del comune sul sito ufficiale dell’ente 
all’indirizzo www.melicucco.rc.it 
 

Il Responsabile di procedimento 
        F.to  Istr. William Iaria 

 
Il Responsabile del Servizio 

    F.to  Dott.ssa Anna Giancotta 
  

 
I sottoscritti, ai sensi dell’art. 9 del PTPC dell’art. 6 bis della Legge n° 241/1990 del DPR n°62/2013 – 
bis e del codice integrativo di comportamento, dichiarano di non trovarsi o avere conflitto di 
interessi, anche potenziale, in relazione al presente provvedimento e agli atti 
antecedenti/conseguenti connessi.                                          

   Il Responsabile del Servizio 
   -  Dott.ssa Anna Giancotta  

 
Il Responsabile di procedimento 
  F.to     Istr. William Iaria 

 
Il Responsabile del Servizio 

                    F.to    Dott.ssa Anna Giancotta 
 

REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
Si esprime ai fini del controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147 bis  Tuel 
come integrato dal D.L. 147/2012 conv. in legge 213/2012 (controllo di regolarità amministrativa e 
contabile) parere favorevole   di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa.  
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dott.ssa Anna Giancotta 

SERVIZI  FINANZIARI E CONTABILI  
Visto il parere di regolarità contabile sull’impegno di spesa e si attesta la copertura finanziaria ivi 
prevista, al cap. 23-166 -167 miss/prog/tit./macr. 01/02/1/01    01/03/1/01 del Bilancio 
armonizzato 2019. Attestazione del rispetto dell’art. 9 comma 1 lett. b) del Decreto Legge del 
01/07/2009 n. 78 convertito in Legge 102/2009 (Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni). 

 
Il Responsabile del Servizio 

           F.to    Dott.ssa Anna Giancotta 
 

 
 
 

 


